Difstat inertia.] Altera syntaxi dicit Cic. 2. de Offic. quibus rebus exculta hominum vita tantam difstat à vieti & culta bestiarum, id est, differt, quam ipse met Ode 19. lib. 3. sequitur est, quantum differt ab Inacho Codrus.

Inornatum sileti.] Legitur in aliis codicibus silebo, quomodo Ode 12. l. 1. dicit de Baccho: nego te silebo.

Rerumq; prudens.] Est hæc syntaxis quibusdam insolens & dura, quæ tamen est vñtata in coniuncto. Terentius in Eunuch. Act. 1. Sc. 2. vers. 57. imprudens harum rerum, ignarus est omnium. Sed permissa est hæc & illa Poetis & Oratoribus. Pro Sextio, ignarus & imprudens tandem scelerum, & 5. de Finib. prudens administrandi. Altera idem Cic. li. de amicitia vñtut: L. Acilius prudens in iure civili putabatur. Hæc de structura dicta sint: quod videatur annotatio Donati accedere: imprudentia naturalis est: gnaritas extrinsecus venit, vt imprudens per se; ignarus per alios, hoc est, qui nec suspicatur sibi, neque ex aliquo audierit. Eiusdem est sententia de contrariis in Heaut. Act. 4. Scen. 1. prudens est per se, qui intelligentia suâ aliquid sentit: sed sciens per alios, quum alicuius indicio rem cognoscit. Ita Seneca epist. 33. explicat τὸ scire, vt sit sua quemque facere, nec ab exemplari pendere, ac toties ad magistrum resipere. Hic gnarus & sciens pro eodem accipe. Restat notatio prudentia, quæ Nonio est è 6. de Repub. Cic. Totam igitur expecta prudentiam huius rectoris, quæ ipsum nomen natæ est ex prouidendo. Ideoque Cicero geminat utrumque & primum & ab ipso ortum, quum ita format oratorem suum, vt sit prudens & prouidus. Prudentem quoque Eustathius graphicè describit in vers. I. 1. a. in accusatione Achillis contra Agamemnonem, qui

Oὐτέ τε οἴδε νοῦν ἀμαθεόστον καὶ ὄπιστον, id est,
Neque scit presentia, neque futura simul intelligere.

Scholie.

ODE X. AD LIGVRINVM.

Theticum.

Dum formæ dignitas manet, indulgendum esse iis, ad quæ illa
solet adolescentes inuitare.

Cru delis adhuc & Veneris^a muneribus po-
tens,
Insuperatua quum veniet^b pluma^c super-
biae:
Et, quæ nunc humeris^d inuolitare, deciderint coma:

Nunc & qui color est punicea flore prior rose,
Mutatus Ligurinum in faciem verterit hispidam:
Dices heu (quoties te in speculo videris alterum)
Quæ mens est hodie, cur eadem non puerofuit?
Vel cur his animis incolumes non redeunt genæ?

Analysis Dialecticæ.

Hec quidem certè Ode mihi, ut optimo cuique Christiano, debet indignissima videri enarratione: quod adolescentem turpiter sollicitet ad cynædiam, feedissimosque concubitus maximeque nefandos: qui plus satis sunt noti ex illa apostrophe Poetæ Od. i. huius libri conquerentis voluptatem pæderastiæ inflexibili Ligurini constantiâ impeditam, quæ non solet tantum committi contra leges diuinæ & humanæ, sed contra etiam ipsius naturæ iura: quæ membro cuique corporis summâ prouidentiâ suum destinauit usum: quali quidem vitio non caruerunt ij, qui sapientiam olim in Græcia profitebantur, ut scribit Plutarchus in Solone, & in libello, quod bruta ratione vtantur, de summis principibus; Agamemnon & Hercule: qualis præterea ἀριστοί τῆς μηδεσίας iam diu in ipsa huius Poetæ gente notata fuit: ac primùm Sueton. narrat cap. 2. in C. Iul. Cœl. quomodo hic à M. Thermopratore missus ad accersendam classem Bithyniam desedit apud Nicomedem, nō sine rumore prostrata regi pudicitia: quem rumor auxit intra paucos rursus dies repetitâ Bithyniâ per caussam exigendæ pecunia, quæ deberetur ciuitati libertino clienti suo. Vnde post sunt illa Tiberiana scorta in Suetonij Vitellio pro catamitis, concubinis & meritoris pueris consecuta. Itaque, pie casteque adolescens Lector, monendus es de fugiendo præsenti Poetæ consilio: quo magis ac magis huiusmodi flagitium oderis ac vires, partim memor huius Laconicæ legis, quæ est in institutis Laconicis apud Plutarch. ἐφ' αὐτῷ τὸν φυγὴν σπουδῶν παῖδες ἐφίπτοντο τὸν πλοιάριον, αἰցαγόντες τὸν θεόν πατέρα, ἀλλ' εἴ την φυγὴν ὁ τὸν ἐγκληδεῖς οὐκέτι οὐχινό πλοιάριον πεμψάτε διὰ βίου λόγου. Permissum erat pueros bona indolis amare, propter animi candorem: sed rem cum illis habere turpe & secundum existimatum, tanquam corpus, non animus amaretur: quod si quis accusatus fuisset turpis concubitus, ille infamis aque immundus per totam vitam habebatur. Sed lögè acerbius supplicium postea diuinis ac humanis (ut constabit ex Grammaticis Odes postremæ huius libri) legibus est in hanc fœditatem constitutum. Oderis quoq; partim flagitium illud memor exempli, instituti, ac opprobrij, quo Cato effeminatum & impudicum adolescentem monordit, aduersus & auersus impudicus es. Item Catullus Epigrammate in Cæsarem, Es impudicus, & vorax & aleo, &c. Memor quoq; illius Damonis Peripolitæ: de quo Plutarchus in vita Cimonis: Is autem, vt se castum & integrum seruaret à fœdissimo concubitu pædiconis cuiusdam ducis Romanorū peditum, qui Cheronæ in præsidii erat, & importunitissimâ inlectio ne illum adolescentem ad flagitium sollicitabat, hic, inquam, veritus, ne turpis ille pædico tandem post multas & graues repulsas sibi vim inferret, cum aliquot æqualibus suis ad sexdecim coactis de duce interficiendo coniurauit, idq; omnes, madidâ fuligine denigrati, fortiter exsequuti lunt: quod memorabile facinus non

caruit tum, neq; etiâ nunc caret, castissimorum omnium hominum laudatione. Deinde facies idem exemplo pudicissimi militis Trebonij, ut à Plutarcho dicitur in Mario, sed à Valerio Maximo cap. i. Cœlius Plotius Mamilarius nominatur, qui, quum pudicitiam eripere ipsi tentaret C. Lucius (quem Valerius ibidem vocat Clusium, vel C. Luscius, ut in editione Pighiana legitur) tribunus militum & filius sororis Marianæ, hunc interfecit. Facere enim probus adolescens periculose, quæm perpeti turpiter maluit: atque hunc ille vir summus Imperator Marius scelere solutum periculo liberavit. Facies quoque innumerabilium aliorum exemplo, qui fortissimi propugnatores pudicitie fuerant in suo paganismo: ad quos potest aggregari filius Claudij Marcelli: potest etiam præter cæteros formosus Democles hoc adscribi ex vita Demetrii apud Plutarchū, qui mortem prætulit vitæ indignæ ac turpiter mulieria passæ à Demetrio Antigoni filio. Potest denique Paulanias nobilis ex Macedonibus adolescens: qui primis pubertatis annis stuprum per iniuriam passus ab Attalo vltionis rationem, quum non posset ab aduersario exigere, ab iniquo iudice Philippo Macedonu rege exegit, de quo lege lib. 8. Iustini sub finem. Et, si pluribus huiusmodi castimoniae exemplis, ut debes, delectaris, lege vitam Alexandri ex Plutarch. & A gellio l. 6. cap. 8. Huc etiam pertinet discerptus à mulieribus Orpheus: quod illis spretis, ob amissam Eurydicen vxorem, primus Venerem masculam induxit, de quo vide Georg. 4. & de eodem Ouidius fecit 10. & 11. Metamorphos.

— omnemq; refugerat Orpheus
Famineam Venerem: seu quod male cesserat illi:
Siue fidem dederat: multas tamen ardor habebat
Iungere se vati: multæ dolere repulse,
Ille etiam Thracum populis fuit auctor, amore
In teneros trans ferre mares.

At verò tu deterreare multò magis ab illa tetrica libidine seueris pœnis vindicata Leuit. ca. 18. Deut. 27. propter violatam legem. Deut. 23. v. 17. Non erit metrrix è filiabus Israelis, neque scortum masculum è filiis Israelis: illud πῶτερον Kedeschab hoc πῶτερον Kadesch, κύριος καταπνίγων, utrumque dictum, quod se paret ad fœdos concubitus. Præterea iudicio Dei ac minacibus verbis D. Pauli c. 6. primæ Corinth. v. 9. μὴ παιᾶντες, &c. ne erretis, neq; scortatores, neque mœchi, neq; molles αἰσθανοῦνται, qui cum masculis concumbunt, adibunt hereditatem Dei. Caruit quidem Horatius & alij ipsius æquales hac doctrinæ puritate; sed illis minimè defuerunt simili consilio vates sacri, atq; inter eos maximè Phocylides poete mate νερδεῖνται, qui statim huius initio moneret:

Μήτε γαμοκλωπὸν θεον, μήτ' ἄρρενα Κύπειρ δέλειν.
Neque furtim inquinandas esse nuptias, neque cum masculis concumbendum.

Quod

Quod qui committunt, certè habendi sunt *rapacitatem*.
ευχεὶ τῷ Τεγέην δυνάδεσποι, tanquam dices, saluis nari-
bus, merdi odos hircis putidiores. Ab huiusmodi turpissi-
ma, maximeque execranda Venere nomen tulit qui-
dam Meriones Cretensis, ὃν διηγεῖται τὸς πόντος : va-
de verbum etiam Latinū τὸ diuidere abiit in obsec-
nitatem apud Plautum in Aulul. *Me hercle, dicam pa-*
lam, non diuides, i. non constuprabis. Ac paulo pōst. *Siquis*
veller te, haud non velles diuidi, sicut ab eodem Latinē de-
clinata, diuisio & diuisor. Pādico enim siue ποιησίς a-
gendo diuidit: puer patiendo intercipit. Ob huiusmo-
di profectō flagitium L. Flaminius à Catone maiore
motus est Senatu, vt hic ipse in Dialogo de Senectute
memorat: *Mihi vero & Flacco, inquit, neutiquam probari*
potuit tam flagitiosa libido & tam perdita, quae cum probro pri-
uato coniungeret imperij dedecus. Sed quid exempla quero
profana, quum sacra suppetant? abbninabiles perdi-
tarum libidinum flamas Deus primū aquarum
inundatione in Gigantibus & monistris hominum se-
mel extinxit, vniuersā terræ facie aquis obrutā, &
pōst sulphure atque igne in Sodoma & Gomorrha, e-
uersis funditus illis vrbibus. Non illi quoque defuit
princeps Philosophorum Plato, qui l.i. de leg. obsec-
nitatem cīnēdicā, & lib. 8. omnī illi citā Veneris
intemperiem damnauit. In Phaedro comparatē ostendit
pueros non secus amari ab impuris hominibus, at-
que agnos à lupis, ὡς λύκοι αρνα φιλάσσοντο τοὺς πόντους φιλάσσοντες εγ-
εγοῦ: & quidem lege naturali, quam bruta animantia
sequuntur, demonstravit: in quorum generibus mares
inter le non commiscentur. Quod si forte contingere, 30
vt gallus gallinaceus gallum iniret, vel absente gallin-
nā, viuus combureretur iussu aruspis & metu ominis
inausti, ait Plut. l.de ratione brutorum suprà citato, &
ita cauent ne mandent semen lapidi (vbi quod seritur,
radices nunquam agit) nec cōsultō genus animalium
perimant. Hæc sum præfatus, Lector, vt adolescentes
auerterent animos ab impudicis & impiis versibus,
qui passim occurruunt in huiusmodi scriptoribus pro-
fanis (quales notauimus Ode 4.1.1.)

— quo simul meāris,
Nec regna vini sortière talis,
Nec tenerum Lycidam mirabere, quo calet iuuentus
Nunc omnis)

atque iudicio ac delectu illos legerent, & ad scientiam
solūm literarū, non ad institutionem & discipli-
nam morū & vitę referrent: quam Christiani salutari-
ter accipere debent à solis Prophetis & Apostolis
Dei & Christi potius, quam à Philoiphis & Poetis
profanis. Cogit me profectō huius Odes indignitas re-
uocare, quod ante dixi in enarratione primæ Odes
præsentis libri de velano amore Poetæ erga Ligurinū,
quem illic texi, non sine auctore, nomine allegorie: ve-
rūm hīc, vt illic & inconstantia & incontinentia, fœ-
ditasque hominis flagitiosa mihi vehementer repre-
hendenda & fugienda videtur: atque, vt verius dicam,
argumentum præsentis Odes est potius incontinentia
Horati, se dolore libidinis amittendæ excrucian-
tis, quam crudelitas pueri concubini nihil de turpi ac
flagitiosa libidine laborantis, multoque minūs defu-
turis ipsius prætermisso querelis. Itaque quum πόντος
μερον καὶ τὸν μερογόνον ἕτερον, id est, *amastum & merito-*
rum adolescentulum, & scortum masculum laboraret, re-
prehendens, quod nimium in se ipse exerceat crudeli-
tatem, iucūdo illo fructu impubis ætatis perditō; vult
certè hac damni translatione turpitudinem suæ in-
continentiae obtegere: quam quidem nimis incōstan-
ter prodidit Od. i. huius libri: vbi dixit se nihil, nisi Li-
gurinum somniare: & prodet Epodis ii. in Lyciscum

puerū, & Sat. 3. l. 1. sed in huiusmodi flagitium tam ex-
fecrādum, tamque detestabile Iuuenalis scripsit Saty-
ram nonam. Similis cīnē Alexi puerum insania &
intemperantia Corydonis pastoris & amatoris Eclog.
2. quam pudicē, castis, simpliciterque P. Ramus, vt mo-
ribus erat castis & integris, liberalibusque doctrinis at-
que insignibus studiis perpolitus, maluit interpretari
per locum communem, quam per allegoriam, sicut
Seruius & Donatus, nonnulli que alij fecerant, qui no-
mine Corydonis Poetam & Alexidis Cæfarem vel A-
lexādrum pueram, à Pollio Virgilio donatum vo-
lunt significari. *Mibi placet magis,* inquit ille, *communem*
locum, & communem affectum sicut nominibus à Poeta carta-
ri: præsertim quum Theocriti imitatione confert in Comaste Idyl-
lio 3. de Amaryllide. Itaque uterque locus vtriusque Poe-
tæ non in uno tantum verfu, led toro genere arguiteti
sibi mutuo responder. Sed hæc Horati flagitiosa libi-
do apertior est ex illa Ode prima huius, quam præsens
Ode possit cadere aut in locum communem, aut in
communem affectum: qui viratur in ipso Ligurino ap-
pellando rebus mirabiliter inter se pugnantibus: quæ
simil quum in eodem subiecto & eodem tempore
non possint inesse; facit tamen quādam ingenij celi-
ditate, vt inesse videantur, crudelitas & humanitas.
Dona enim Veneris sunt; pulcritudo, amicitia, man-
suetudo, humanitas, quæ ē diametro aduersantur cru-
delitati, & possunt ita contracte concludi: *Ligurinus &*
formosus, amabilis, atate florenti, mansuetus, laus, humanus:
non igitur sibi debet crudelis & inhumanus esse: nec se tanto
tot honorum fructu priuare. Callidā quidem certè conclu-
sione, specie querimoniae futuræ, Poeta fingit adoles-
centem propriā crudelitate lacerari: cui in prima Ode
libri præsentis duritiem obiecerat: sed illa durities ad
repulsa feedissimi amatoris pertinebat, qui precibus
illam exorare & ad nutum suum arbitriumque flecte-
re non poterat: vnde Ligurinus debebat vere & ex ani-
mo illud Plauti conqueri, quod miles ibi facit, *εἰρωνεῖος*
tamen, nimia est miseria nimū pulcrum esse hominem.
Confirmatur superius argumentum accessione futuri
doloris, quem egressus ex ephebis capiet è recordatio-
ne neglectæ in pueritia voluptatis, & iacturâ eiusdem
perditæ, quam color puerilis excellentior flore rosa-
ceo facile capere poterat, collatione maiorum expli-
catur: quæ rursus augerunt querulo ac dissimili æta-
tum desiderio: quale amans Syra queritur ἐμμῆτες
Hecyr. Act. 1. Scen. 1. *Heu me miseram! cur non isthac mihi æ-*
tas & forma est.

Enarratio Grammatica.

Ligurinus.] Huius appellationis est Poeta l. 3. Mar-
tialis, qui recitando intempestiū versus suos, e-
rat omnibus inuisus. Vide ibidem Epigram. *In Liguri-
num:* qui fortassis eō impellebatur præter cupiditatem
honoris Poetici suavitate vocis suæ. Hic adolescent
videtur nomen inuenisse & τὸν τιμητὴν, à suavitate, vt O-
dyss. μ. sumitur:

Σειρῆνες λιγυρᾶς θελγυνοῦ εὐθῆ,

Sirenes amabilitate vocis delinquent homines, vt ab hoc
verbum Ligurire, teste Donato in Eunicho Act. 5. Sc. 4.
nec est probandum ipsius inclinamentum à Liguri-
a. Illa autem vocis bonitas non est minima illecebra
ad insaniam amoris nefandi.

O crudelis.] Ad imitationem huius Odes Ausonius
fecit Epigramma 13. Gallæ puellæ iam senescenti in-
scriptum:

Divebam tibi, Gallæ senescimus: effugit ætas.

Vtere rene tuo: casta puella, anus es.

Spreuisti: obrepit non intellectus senectus.
Nec reuocare potes, qui perire dies.
Nunc piget & quereris: quod non aut ista voluntas
Tunc fuit: aut non est nunc ea forma tibi.
Datamen amplexus, oblitus aq[ue] gaudia iunge.
Da, fruar, & si non quod volo, quod volui.

Vtrumque carmen numero quidem versuum sibi responderet, sed non genere pedum ac metri: par quoque est in aminatione, sed in subiecto valde dispar. Alterum enim est contra naturae iura sacrasque Dei hominumque leges: alterum legibus viriusque & permitti solet, & tolerari potest. Quod autem ad verborum iuncturam & eloquitionem attinet, ea est inaequalitas inter

vitru mque, ut illud ad Pisones usurpare possim:

Ex notofictum carmen sequar, vt sibi quiuis
Speret idem, sudet multum frustraque labore
Ausus idem.

O crudelis adhuc.] His verbis ostenditur constantia & perseverantia. Ligurini in retinenda & tuenda sui corporis castitate & pudicitia contra crebras amantis sollicitationes, cuius libidini se prebeuit semper duriorrem & asperiorem. Vox autem adhuc valet non ad hoc usque continuatum, non tamen absolutum, tempus, quo veteres vrebantur incerti rerum futurarum, quum e presentibus firmè aliquid nunciabant, ait Donatus in Andr. Act. 3. Sc. 2. ranquam Poeta diceret: Tu me amore tui captum adhuc fastidire perseuerasti, sed huius fastidij & repulsi te aliquando poenitebit. Eadem vox sumitur in Lælio pro pieterea, vbi tamen quædam cornitur temporis continua, eorum quidem amicitiae videtis, nisi quid adhuc forte vultis Gallicè, si non que vous de seriez encore quelque chose d'avantage.

Potens.] Alias ostendimus variam Syntaxim huius vocis, sed nunc addam quod nunc primum in mentem venit, potens cum patro casu dominationem & imperium significare, vt 3. Od. 1. i. Potens Cypri, & apud Virg. potens tempestatum: verum cum casu dandi ornatum quendam & instructionem, vt hoc loco, Tuæ superbie, est dandi casus, pro, quum barba accedit ad leuem & impuberem tuam ætatem, quod Græcè dixeris, οὐ τοι περὶ τὰ σταύρου τῆς ζεφέης, τὸν δὲ τὸν περὶ τῆς περιποιῆσθαι, quum tibi ex insperato primi pilorum flosculi serpent in genis.

Inuolant.] De passis puerorum capillis vide Od. 5. 1. 2. Paulò aliter sumitur hoc verbum apud Tercium in Eumach. Act. 4. Sc. 3. Ut ego vnguis facilè illi in oculos inuolem venefico, id est, Nonio, celeriter insilire & irruere, quod videtur vel à volatu, vel à vola, seu media manu dictum.

Nunc & qui.] Structura verborum sic se habet: Quum mutatus color præstantior flore paniceæ rosæ & purpureæ verterit Ligurinum in faciem hispidam, Gall. hideuse à voir.

Alterum.] Id est, mutatum ab eo, qui prius erat formosus puer. Adiuncta enim lèpē ita videntur afficeré subiecta, ut quum eadem sint, quæ prius fuerant, multum tamen appareant diuersa.

Inuenier & deciderunt.] Est enallage temporis, quum ab eadem particula quum vtrumque pendeat.

Mens.] Quidam volunt hanc vocem inde dictam, quod in ea maneant, quæ sensus suggesterunt ipsi ex obseruatione rerum subiectarum. Græci τὸν νοῦν Latinæ vocis mens respondentem notionem deflectunt πρέπειον, τὸ πρόδογες ωδεῖον γόνατα τὸν τρόπον τὸν νοῦς, ὃς διὰ μαρτός βεβαιῶσιν αὐτὸν τοῖς λόγοις, ut iam in præfatione fuit expositum: ab eodem themate iidem ducunt τὸν νοῦν, ὃς αὐτὸν ἀπονομάζειον, id est, ὁ qui ad etatem virilem prædictatur. Hic autem mens voluntatem & affectum

designat: itaque explicandum, quæ voluntas, quæ sententia, quod propositum est hodie. Ita suumitur non animus in Pseudolo Plaut. Idem animus nunc est, pro, eadem est sententia & voluntas. Videtur Horatius affigere huic adolescenti votum Vlyssis sub finem Odisseos.

Εἰ δ' ἀς ἔπειροι, δίνε το μοι ἔμπολον εἶναι,
Νος δέποτε Τροΐαν ἁδόναν αρτώαντας.
id est, ut in amit, pubescerem, ac vis esset mihi firma, ut quum sub Troia ad insidas ductabamus agmen instrutum. Videtur tamen Poeta inducere Ligurinum conquerentem tantum τὸν τόπον ἀρχείας παρεναλυθέας, ή μεμψιν πεντατόποτε τὸν τόπον ἀρχείας τελεύτης, οὐδὲ ἔξηφοβιας, cuius Vlysses desiderio hic tenetur.

Incolumes.] Quasi soli impuberes retineant pristinam pulcritudinem saluam & integram: barbati verò & hirsuti, ut deformati corruptique habeantur. Ducebatur quidem olim magnæ laudi veteribus Gallis & Germanis, quād diutissimè illos permanere in adolescentia impuberes: quod erat maximum continentiae argumentum. Nam quibus barba citè enasci videbatur, incontinentiā iudicabantur laborare, ut est 6. com. Cælaris: quod ratione Physica non certè vacabat. Venus enim laxat corpus & aperit cutis poros, unde facilis ac citius postea pili enasci & prodire solent ex Hippocratis sententia, & Aristotelis in sectione 4. problemati, τὸ τε τέτοιο θάλαττα τὸν τὸν αὐτοματον την επιπτεγονην η κατατεγονην, εξ οντος οντος, id est, hoc quidem accidit; quia quibus semen effluit, illa evadunt succoria & rierat, quibus ex causis pilus enasci solet.

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est simile 18. lib. i. Syneid. est generis pro specialibus corporis dotibus, egregiā formā, ætatis flore, suavitate, gratiā, corporis lævitate, & animi lenitate.

b Sumrum ab aliis ad annos mollis ac primæ lanuginis notandos, pro, quum prima barba tibi nasceretur, 40 Gal. quand le poil follet t'viendra.

c Meton. est adiuncti pro læui & impubi ætare, cui ferè comes adiungitur superbia, atque sui admiratio, aliorumque contentio & despiciencia.

d Metaph. est ab eodem animalis genere cum superiore.

e Breuis est prosopopœia cum exclamatione per dolorem, vbi fingitur Ligurinus secum loqui, ac de contentione puerilis libidinis, id est, de recte facto conqueri.

ODE XI. AD PHYLLIDA.

Theticum.

Phyllis ad concelebrandum Mæcenatis cum Horatio
natalem inuitatur.

Est mihi nonum superantis annum
Plenus Albani cadus: est in horto,
Phylli nocte nesciis apium coronis:
Est edera vīs
Multā, quā crines religatā fulges:
Ridet d' argento domus: arca castis
Vincta verbenis f' auei immolato
Spargier agno.
Cuncta festinat manus huc & illue
Cursuant mista pueris puelle:
Sordidum flamme trepidant rotantes
Vertice fumum.
Ut tamen nōris quibus aduoceris
Gaudis: Idus tibi sunt agenda:
Qui dies mensē Veneris marina
Findit Aprilē:
Iure solennis mihi, sanctior qz
Penē natali proprio: quōd ex hac

Luce Mæcenas meus affluentes
Ordinat annos.
Telephum, quem tu petis, occupauit
(Non tua sortus iuuenem) puella
Diues, & lasciuia: tenetqz grata
Compede vincitum.
Terret ambuslus Phaethon & auaras
Spes: & exemplum graue prabat ales
Pegasus, terrenum equitem grauatus
Bellerophontem,
Semper ut te digna sequare: & vtrā
Quām licet sperare, nefas putando,
Disparem vites. Age iam meorum
Finis amorum.
Non enim posthac alia calebo
Famīla condisce modos, amandā
Voce quos reddas. Minuentur atra
Carmine cura,

Analysis Dialectica.

SEntentia huius Odes paullò est ratione subiecti 20 captus alterius puellæ longè ipsi etiam dissimilis & fortunis & genere, & formæ gratiâ.
Tolerabilior proximè antecedenti, & naturæ legibus conuenientior: vbi Poeta, vt caussam ostendat, cur Phyllida inuitet & alleget ad epulas, argumentis è loco adiunctorum eritis vtrit: quę apparatum quidem natalitij conuiuij in honorem Mæcenatis sui declarant; sed ad impellendam mulierem relata, rationem efficientium habent. Hæc, inquit, mihi adsunt: vinum optimum, apium in horto, copia edere, supplex lex argentea, instructa legitimè ara, succinti, celeres ac seduli ministri, conuentus puerorum & puellarum, focus luculentus: quorum profecto illecebribus constantia & integritas Zenonis Stoicorum principis, nedum puellæ credulitas deliniretur & irretiretur. Non dissimilibus argumentis vſus est Tityrus Virgilianus in Melibœo ad hospitium inuitando, sed fine longè diuerso.

— sunt nobis mitia pomæ,
Castanea molles, & presi copia lacticis,
Et iam summa procul villarum culmina fumant,
Maioresqz cadunt altis de montibus umbræ.
vade efficit:

Hac ergo hic mecum poteris requiescere nocte.
2. Dies conuiuij definitur primum ex ipsius notatione, deinde adiunctis, postremò minorum comparatione: Quia, inquit, Idus Aprilis dimidium lunæ bipertitæ ferè constituant: quia hic dies est natalis Mæcenatis mei, & agendum à me festus & sacrificio solenni, proprioque natali anteponendus, à quo Mæcenas incipit annos ætatis suæ numerare.

3. Ne Phyllis vocata quereret caussam, cur ad diem festum nequirit venire alibi occupata, Horatius removet ab ea præcipuum impedimentum è dissimilium comparatione: quod Telephus totus ab eadem diuersus & ordine & loco, & quo non teneatur iam amore

40

Prius autem exemplum hic adhibitum, est Phaeonthis, qui munus regendi currum Solis, multò viribus prudentiæ suæ grauius, suo exitio importunis precibus à patre suo Phœbo extorsit. Alterum est Bellerophontis eodem, quo prius, pertinens, ne Phyllis conjectetur se præstantiora: quam coniugij inæqualitatem. Ouidius paribus sic dissuadet:

Quam male inæquales veniunt ad aratra iuueni:
Tam premunt magno coniuge nupta minor.

5. Declaratur ex fine, quem modo attigi, vis superiorum exemplorum, vt desiderium Phyllidis æquitate rei expertæ, ac virium ipsius terminetur: in hoc tamen fine permista est collatio parium significata epitheto, digna, id est, tibi paria sequare.

6 His certe illecebris tradit Poeta puellam in sui amorem, que plurimum ad id valent: quod nunquam postea in quamquam pueram amorem suum translaturus sit. Postrem illam hortatur ad studium carminis ex efficiente causa: quod illud fiet ipsi medicina tristitiae & sollicitudinis abigendae: ubi quædam est relatio in verbis condiscendi, id est, accipiendi & reddendi.

Enarratio Grammatica.

Phyllida.] Cognomen hoc valde appositum videtur meretrici οὐρανοῦ φυλλῶν, ab odoratis hortorum floribus ac herbis, quamvis hic duo tantum eorum genera memorentur in describerido conuiuij apparatu.

Est mihi.] Dies natalis à veteribus semper habitus est genialis, ad quem agendum; amici & amicæ solebant conuocari: vnde Damocles in Palæmone:

Phyllida mitte mihi: meus est natalis Iola.

Cic. 2. Phil. Hodie non descendit Antonius: cur? dat natalitia in horto. In dare natalitia, desideratur conuiuia, quæ magnifice instituebantur. Athen. l. 4. cap. 6. ex Herodoto scribit, eum præcipue dicit supra reliquos omnes venerari, Periarum legibus sanctificatus est, in quo quisque natus est. Ibidem legatum conuiuiorum pro personarum conditione.

Superantis annum.] Quedi vini genus Græci dicunt ζεφότερον, ηρως πολυτελές, η ζεφέρην, η ανεγέρτερον, id est, annosum & viuacius vel meracius: sed in Albani est ellipsis τὸ vini, quod ut generosum celebratur, quale fuit Od. 1. l. 1. Messicum, deinde Cecubum & Falernum Od. 20. lib. 1. & Falernum Od. 27. eiusdem.

In horto.] Hæc vox exponitur Græcâ, χυπότης, & utraque interdum sumitur translatè pro pudendo puerili in hoc versu: si dederis nobis quod tuus hortus habet: in Priapeis.

Apium.] Serta & coronæ ex edera & apio adhibebantur ad exhibitarânum conuiuas: quod quidem probandum viderit: sed est præterea in apio præcipue notandum hilaritatis causa: quam ego à Simeone Setho didici, qui scribit inter alias vires apij, semen eius præsumtum εὔθυνος δινώ, id est, λίστα illius lapidis, qui gestatus ebrietatem arcet, ut ait etiam Plinius lib. 37. cap. 9. arcere homines ab ebrietate, bonum corporis odorem reddere, quanquam Suidas scribat τὸ σελίνον σέφαρον πέντε μήνας ἡ τὸ σέλινον πέντεσσι τεσσάρην, id est, coronam apij lugubrem esse, & luctui selinum conuenire. Græci autem pro neclere coronam ex apio dicunt, οὐ φαινετον διαδεῖν σέφαρον σελίνην. Plinius & Plutarchus in conuiuio scriptis prodiderunt solam odoris necessitatem à veteribus in coronis quæsitam fuisse, eamque ob rem illos frequenter usos coronis in cœnis, epulis, comedationibus, sacrificiis, pompiis, omnique læta celebitate: Sed tamen posteri easdem adhibuerunt ad vegetandos hominis sensus, animosque tranquillandos, odoreque suo gradienes capitum è crupula enatas pellendas. **Vetus in coronis,** videtur esse ellipsis vocis regentis, qualis posset esse τὸ destinatum vel accommodatum, vel alijs similis. Vetus præterea apij duplex reperitur, ut memoratur à Plutarcho in Timoleone, cui collam subiungi, quod superato exercitum & copias hostium erant habituri subiecta oculis, occurruunt muli apium ferentes: id visum est militibus sedum omen: quia defunctorum sepulcris ferre coronas ex apio impone re solemus: vnde natum prouerbium, quum quis anticipet morte decumbit, ut apio dicatur σελίνος δενδρο, opus habere. Hos ut Timoleon religione solueret, consternationeque liberaret, agmen

sustinuit, & quum alia tempori conuenientia difficeret, tam coronam demonstrauit ante victoriam ipsis delatam vtrō in manus venire. Nam Corinthi, qui sacram & patriam apij coronam arbitrentur, eā victores Isthmiorum ludicro coronant. Isthmiorum enim tum etatis, ut nunc Nemeorum apium corona erat, cui non ita dudum succedit pinus. Ita, ut dictum est, a fatus Timoleon milites sumvit apium, ex eoq; coronam princeps ipse accepit: inde duces, qui circa ipsum erant & vulgus etiam accepit. De hoc vide etiam Symp. 5. prob. 3. Plutar. Hos locos si Agrippa meminisset, nunquam scripisset l. i. c. 25. de occulta philosophia Apium Plutonii sacrum, licet, ut diximus modò, Suidas cum ipso facere videatur. Apium autem Ode 36. l. i. viuax, ut Ode 7. l. z. vnum fuit vocatum, habitâ, credo equidem, ratione Homerice appellationis lib. 11. ad. 8. εἰδέσθε πεπλον στάλινον, οὐ εἴλη τετεχμίνον: i. tanquam in pale de nutritum; quod etiā spectat illud erymon τὸ σελίνη, περὶ τὸ στάλινον εἴλη, τετίστη πραστὴ καὶ αὐξεντὴ εἰς διύλην τὸ τέλον, i. quod facile loco ex humido exiliat. Hæc Eustathius in vers. iam lib. citati,

λατὸν ἐπειδόμενοι ἐλασθεπλον στάλινον, i.

Equi mandentes lotum & in patude nutritum apiam.

Edera vis.] Ita Cic. pro lege Manilia vim sumit pro multitudine & copia: sic Mithridates fugit maximam vim auri & argenti, &c. &c. in Paradox. vñ frumenti. Item Caesar l. 3. bel. ciuil. vñ seminum magna, &c.

Crines.] Ellipsis est præpositionis secundum, ut sæpe Græce γέ. Pro hac autem phras, religare crines, dixit Ode 14. l. 3. cohibere crinem.

Falges.] Est ab eo, quod fulgo, is, it, coniugatur: quale illud est Virg. Aen. 6. v. 826.

Ille autem, paribus quas fulgere cernit in armis. itaque valer futurum alterius formæ fulgebius aut potius suum pñs fulgas, fulgere possit.

Aracastis.] Sic Græci efferunt, δέστη βαμὸν, πέρον γάλακτον, οὐρανον, διάκυπον ἵχαρεν, πάντα, ut passim apud eos reperies: sic Tityrus Ecl. 1.

— illius aram

Sæpe tener nostris ab oculib; imbuit agnus.

Cuncta festinat: trepidant & curstant.] His verbis omnia diligentissime curari, quæ pertinent ad natalitij conuiuij apparatum, significantur: talis curatura exprimitur iisdem verbis Hecyræ Actu tertio, Scen. 1. vers. 35. tripidari sentio curstari jursum, prorsum, item lib. 5. comment. Cæsaris de bello Gallico: tum demum Tullius, ut qui nihil ante prouidisset, trepidare & concursare, cohortesq; disponere, quod Græci efferunt, δέστη βαμὸν, πέρον γάλακτον ποιεῦν. & Donatus exponit sursum, deorsum, rursum, prorsum aliquid fieri. quibus omnibus significatur tempus cœna in propinquuo esse, ut illo Tityri: iam culmina villarum sumant.

Aduoceris.] Aviditas est, pro ad quæ gaudia voceris, nisi malis esse calum auferendi ad causam notadam, propter quam aduocetur.

Idus.] Idus defletitur à Plutarcho vel περὶ τὸ τέλος, à pulcritudine faciei, quam ostendit luna 8. tui autem 8. οὐρανίας ἡζεi, quum pleno fulget orbe: quem dimidium luna mensem Dionys. Halic. vocet διχομήση: Huc accedit, quod dies idus mensem lunarem feret, οὐρεῖς, id est, bipartitum facit, de quo lege l. i. Saturn. c. 15. & 12. eiusdem de Aprili apud Macrobius & 4. Fastorum.

Findit.] Id est, diuidit, ubi est allusio quæd: m ad etymon vocis idus.

Aprilis.] Hic mensis etiā notatur τὸ τέλος, à spuma, vnde Venus Aρροδίη, cui hic mensis est sacer: videtur tamen Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. 12. ē Cingio de fastis, magis probare etymum Latinum ab aperiendo, quasi Aperilem, de quo vide ibidem plura. Qui dicitur in Fastis

Fastis tali notatione declarat Aprilem ab effecto,

Nam quia ver aperit tunc omnia, densaq; cedit

Frigoris asperitas, sataq; terra patet;

Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.

Solennis.] Feltus docet hoc esse coniunctum ex verbo Osco, solo, quod est totum à Græco ὁλός, vnde vallet, dies omnibus annis celebratus, vt solers in omni re prudens.

Sandior.] Horatius se hīc parat ad natalem Mæcénatis penè sanctius suo concelebrandum. Non ita studiosè Tibullus visus est proximè in Diæticis se comparasse ad natalem Cherinthi.

Ordinat.] Id est, numerat annos ætatis suæ superuenientes natalitio diei, quem Græci vocant γένετα, vnde Lucianus dixit ἐστι γένετα, i. Ciceroni, vt modò citauimus, dare natalitia. hoc est celebrare natalem alicuius epulis; aut coniuia in gratiam natalis diei agitare. Nam in hac suppuratione τὸ ζεῖν μᾶλαν ἢ δεῖν μοεῖν σκεπτόμενον, ordo magis, quād partium colloca^{tio} spectandus est.

Occupavit.] Id est, puella diues & lasciuia (fortassis illa Chloe Odes 19. l. 3.) tibi præripuit, propriumque sibi fecit, ac vindicavit Telephum, non tuæ conditionis, ordinis & loci iuuenem, de quo sic Ouid. l. 3. Fast. Telephon erat is, quem Phyllis amabat.

Non tuæ sortis.] Hoc Galli ferè ad verbum exprimunt, n'estant le ieune homme de ta sorte, c'est à dire, de ton estat ou condition: sic T. Liuius loquitur, id negotium non est suæ sortis, id est, cest affaire n'appartient & n'est propre à son estat.

30

Tener vinclum.] Hæc phrasis est ex illa verborum geminatione per verbum & participiū, Ciceroni per familiari, tenere mente comprehensum, fædere obstrictum, impeditum, occupatum, constrictum. Tener autem vinclum Græcè dicitur κατέχει μίδας δειημένον, cuius est simile in Epist. 3. l. 1. nisi quod ibi est, moratur, pro eodem, tener. Hec autem geminata nescio quid maioris energiæ præ se ferre videntur, quād singularia; vinxit, mente comprehendit, fædere obstrinxit, occupauit, impediuit, quomodo Terentius loquitur in Eunuch. Aet. 5. Sc. 6. Chæream pro mæcho postea comprehendere intus & constringere: pro quo potuisset dicere, comprehensum constringerunt.

Phaethon.] Huius fabulam lege 2. Metamorphos. & ipsius mythologiam in Timæo Platonis: quod rādem aliquando, quæ sunt sub cælo, deflagratura sint; Servius in Æneid. 6. vers. Plurimus Eridani per sylvam voluitur amnis, sic hanc narrat fabulam: Eridanus Solis filius fuit: hic à patre impetratum currum agitare non potuit, & quum per errores mundus arderet, fulminatus in Italiæ fluuiū cecidit, & tunc à luce ardoris sui Phaethon appellatus est, & pristinum nomen fluuiū dedit. vide ibidem cætera: & in vers. Æn. 10.

Namq; ferunt lucretu cygnum Phaethonti amati.

Clariorem fabulæ narrationem, Phaethon, ait idem Interpres, Clymenes & Solis filius fuit; qui, quum doleret obiectum sibi ab Epapho rege Aegypti, quod esset, non de Sole, sed adulterio procreatus, ductu matris venit ad Solem & poposcit, vt si verè filius eius foret, petenda præstaret: quod quum Sol turas per stygiam paludem se facturum esse: petit ille, vt eius currus agitaret. Sol post iusurandum negare non potuit. Itaque acceptis curribus Phaethon quum orbitam Solis excessisset, mundusq; capisset ardere, à luce fulminatus in Eridanum cecidit; qui & Padus dicitur. Huius interitum sorores flentes, Phœtusa, & Lampetusa Deorum miseratione in arbores sunt commutatae, vt hic dicit & in Bucolicis, in alios. Fuit etiam Ligus, Cycnus nomine, amator Phaethontis: qui quum eum sleret extinxit, in auem sui nominis persus est: cuius nunc filium Cupa-

nonem dicit habere Cycni pennas in Galea ad fern a signe monstrandum. Grammatici autem hanc vocem tradunt ductam à verbo φάειν more participij, idem sonante, quod φάειν id est, luceo & splendeo, & usurpari solitam modò pro Solis epitheto, modò pro ipso sole, atque ipsius planeta.

Grauarius.] Grauari cum casu quarto est moleste & grauata ferre, vt Suetonius in Augusto cap. 72. operosa pratoria grauabitur: Pro exemplum præbere, Terefitius dicit, statuere exemplum in aliquo, id est, supplicium sumere.

Bellerophontem.] Huius quoque fabulam vide 7. & 12. Ode l. 3. & 27. l. 1.

Te digna.] Ex annotatione Donati in Eunuch. Act. 5. Scen. 2. ad hæc verba, non te dignum Charea fecisti, aut antimeria est pro dignè: aut deest, non facinus te dignum fecisti: sic hoc loco amatores te dignos, id est, tuæ conditionis, ordinis, & loci amore prosequaris, vel potius, tibi pares his rebus, vt dialectica præmonuere. Sic Virgilius dicit, grates persoluere dignas, id est, pares &c, præmia digna serant, id est, paria l. 1. Æn. Vitabit igitur Telephum, si reputauerit fecum, illicitam esse coniunctionem amantium disparium, vel spe conceptam.

Quos reddas.] In studijs literarum docto^r est veluti creditor, & discipulus vt debitor, qui accepta doctori reddere solet hoīā statutā memoriter recitando.

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est Sapphicum.

a Triplex repetitio vocis est in principiis membrorum epanaphoram facit.

b Translatum ab ethere & igne, ad venustatem indicandam, quā solet fulgere.

c Idem tropus, sed ab homine οὐσὶ τῷ θάρεῳ, ad inanimum pro nitore, splendore, & fulgere: res enim inanimæ solent spectatores sui pulcritudine & nitore aspectus diffundere hilaritate: simili tropo vñus est Hom. Iliad. 7.

d Aἰγανὴ δὲ σεγνὸν ἕταιρον, γέλασον δὲ πάσα τὰ χλωρά, hoc est, fulgor autem in calum venit: terra quoque tota circum ristit: sic διαγλῶν αὖθις γέλασον λέγεται εὐθεία καὶ δύσα, in serenitate & tranquillitate: simili etiam Virg. Ecl. 4. quum dicit acanthum ridere.

e In verbenis puto synecdochen esse speciei, pro quibuslibet herbis ad res sacras adhibitis: sed de verbena repete, quod annotatum est in Gramm. Odes 14. lib. 1.

f Alia metaphora à præditis affectione, μέση τὸν ἀνθοῦ, ad carentia motu animi.

g Visitata est synecdoche cunctis scriptoribus, manus pro multitudine nauanti operam rei cuiquam: vbi tamen intelligenda videtur famularis manus, vt loquitur Seneca, vel turba famularis, nisi malis generalius sumere pro hoc Gallico, tout le monde met vislement la main à la cuise.

h Metonymia est effecti pro efficiente sordidos fuligine.

i Nota est metaphora pro instar rotæ glomeratæ & volutæ, flammæ motu tremulo fumum volitant. Simili tropo Lucret. dicit l. 6. ventos rotare cauis fornacibus intus: est autem hīc descriptio magnæ culinæ.

k Altera est metonymia, sed efficientis pro effecto die.

l Metaph. à fluminibus, pro annos aliis alios more

aquarum fluentium succedentes & accrescentes diu-
merat.

[¶] Πρότερον est, vbi Poeta occupat excusatio-
nem Phyllidis recusaturę celebrationem festi propter
amorem Telephi, quem amari & distineri ab altera
puella dicit. An hic Telephus is sit cui 19.lib.3. inscribi-
tur, videris.

[¶] Alleg. est ex metaphoris à captiuis.

[•] Meton. est subiecti pro casu Phaethontis, pœna
& incendio.

[¶] Altera metonymia, sed adiuncti pro subiectis, id

est, cupidè nimis & immodice sperantibus.

[¶] Meron. facti exempli pro pœna, vnde illud sumi-
tur, sic Plautus in Mostell. exempla & depol faciam ego in te,
pro, in te animaduertam, & supplicium de te sumam,
quo cæteri à maleficio deterreantur: huc certè omnia
pœnarum genera referenda sunt.

[¶] Sumtu ab igne, qualia sunt incendi, flagrare, ardere.

[•] Per metonymiam effecti pro efficiente homines
tristitia morosos, quali tropo dicuntur attræ lites in E-

[¶] pistol. ad Pisonem, Gallicè, qui rendent les gens mornes &
tristes.

ODE XII. AD VIRGILIVM.

Theticum.

Dandam esse animo aliquam remissionem post summam
illius contentionem.

Dam veris comites, quæ mare temperant,
Impellunt^a anima linteal Thracia
Iam nec prata ragent, nec fluuij strepunt
Hybernâ niae turqdi.
Nidum ponit, Ityn flebiliter gemens,
Infelix^b avis, & Cecropiæ domus
Aeternum opprobrium: quod male barbaras
Regum est ultra^c libidines.
Dicunt in tenero gramine pinguium
Custodes ourum carnina fistula:
Delectantq^d Deum, cui pecus & nigri
Colles Arcadia placent.
Adduxere sitim tempora, Virgili:
^e Sed pressum Calibus ducere & liberum